

WSTĘP

Wyznanie wiary, znane jako **Credo**, od wieków stanowi fundament chrześcijańskiego życia duchowego i liturgicznego. To zbiór prawd, które wyrażają istotę naszej wiary w Trójcę Świętą, w zbawcze dzieło Jezusa Chrystusa, oraz w Kościół, który On ustanowił. Każda z tych prawd, ujęta w krótkich i zwięzłych słowach, zawiera w sobie ogromną głębię duchową i teologiczną. Te słowa, które wypowiadamy podczas każdej Mszy świętej, są wyrazem naszej osobistej wiary oraz wspólnotowego świadectwa o tym, kim jest Bóg i jakie miejsce ma On w naszym życiu.

Ta książka powstała z myślą o tym, by pomóc wiernym głębiej zrozumieć każde słowo Credo – nie tylko jako formułę, którą znamy od dziecka, ale jako żywy wyraz prawdy, w którą wierzymy i którą wyznajemy. Każdy element Credo ma swoje zakorzenienie w Piśmie Świętym i tradycji Kościoła, i każdy z nich może prowadzić nas do głębszego spotkania z Bogiem oraz do przemiany naszego życia.

Credo nie jest jedynie teologicznym podsumowaniem prawd wiary – jest to **modlitwa**, którą Kościół składa w odpowiedzi na Boże objawienie. W tych słowach wyraża się cała historia zbawienia: od stworzenia świata przez Ojca, przez wcielenie, mękę i zmartwychwstanie Syna, aż po działanie Ducha Świętego, który prowadzi Kościół do świętości. Każde słowo Credo ma swoje znaczenie i odzwierciedla głęboką prawdę, która przemienia nasze życie.

Współczesny świat często zapomina o znaczeniu podstawowych prawd wiary. Dlatego tak ważne jest, aby wierzący nie tylko rozumieli treść Credo, ale także potrafili w pełni świadomie je wyznawać. Głębsze zrozumienie tych prawd umacnia nas w wierze, uczy nas naśladowania Chrystusa w codziennym życiu, a także przygotowuje nas do dawania świadectwa o naszej wierze w świecie.

Książka ta podzielona jest na „rozdziały homiletyczne” odpowiadające poszczególnym fragmentom Credo. Każdy rozdział to kazanie, które rozwija konkretną część wyznania wiary, opierając się na Piśmie Świętym i nauczaniu Kościoła. Kazania te mają na celu przybliżenie treści Credo w sposób dostępny, a zarazem głęboki, tak by

każdy czytelnik mógł w pełni zrozumieć znaczenie tych słów i znaleźć w nich duchową inspirację.

Każdy rozdział ma swoją strukturę – zaczyna się od omówienia biblijnego i teologicznego znaczenia danego fragmentu, a następnie przechodzi do jego zastosowania w życiu codziennym wierzących. Znajdują się tu także wezwania do refleksji nad tym, jak te słowa mogą przemieniać nasze życie, nasze relacje z Bogiem i z innymi ludźmi.

Książka ta skierowana jest do szerokiego grona wierzących – zarówno do kapłanów, którzy mogą znaleźć w niej inspirację do własnych homilii, jak i do wiernych, którzy pragną głębiej zrozumieć i przeżyć treści Credo. Jest to także doskonałe narzędzie dla osób przygotowujących się do przyjęcia sakramentów, takich jak bierzmowanie czy chrzest dorosłych, które zakładają znajomość i przyjęcie wyznania wiary.

Niech ta publikacja stanie się pomocą dla wszystkich, którzy pragną w pełni wyznawać wiarę, w której żyją, a także dla tych, którzy szukają w niej duchowego umocnienia. **Credo** nie jest tylko formułą, ale żywą wiarą, która nas prowadzi, ożywia i wprowadza w głęboką relację z Bogiem.

Zapraszam do wspólnej podróży przez wyznanie wiary, które prowadzi nas do spotkania z Bogiem żywym i prawdziwym.

Ks. Kazimierz Ligęza